
 

 

 

  

Bilag 2: Note om regeringens screening af lovforslags virkning på FN’s 
verdensmål 

Sammenfatning  

Flere organisatorer har i høringen om nedsættelse af arbejdsgruppen om 

verdensmålene påpeget, at regeringen endnu ikke har fremlagt en model 

for screening af lovforslag m.m. op mod verdensmålene.1  

 

Denne note giver et overblik over, hvad regeringen har meldt ud om deres 

kommende vurdering af lovforslag m.m. op mod verdensmålene. 

 

Regeringen har senest i september oplyst til Folketinget, at regeringen 

snarest vil komme med en udmelding om deres screening af lovforslag op 

mod verdensmålene.  

 

Det kan bemærkes, at regeringen ikke hidtil har meldt ud, om de agter at 

dele konsekvensvurderingerne af lovforslags virkninger på FN’s 
verdensmål med Folketinget.  

 

I regeringens handlingsplan for FN’s verdensmål fra marts 2017 på side 11 

står der, at lovforslag og andre tiltag, som forelægges til Folketingets 

beslutning, samt planer og programmer udarbejdet af regeringen vil blive 

vurderet i forhold til verdensmålene, i relevant omfang og såfremt 

konsekvenserne af disse forhold er væsentlige. 

 

Regeringen skriver videre, at det i praksis vil betyde, at lovforslag og andre 

tiltag i relevant omfang og såfremt konsekvenserne af disse forhold er 

væsentlige, vil indeholde en vurdering af de sociale konsekvenser samt 

konsekvenserne for global udvikling og udviklingslande i tillæg til de 

økonomiske og miljømæssige konsekvenser samt konsekvenser for ligestilling 

og regioner, herunder landdistrikterne.  

 

                                                      
1 Folketinget har afholdt høring om beretningen om nedsættelse af en 
parlamentarisk arbejdsgruppe om verdensmålene. Høringen blev afholdt fra 
den 18. oktober til 16. november 2018 og har været offentliggjort på 
høringsportalen. Folketinget har modtaget i alt 20 høringssvar. 
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Regeringen bemærker også, at der er vil blive udarbejdet en konkret model 

for sådanne vurderinger og afvejningen af de enkelte hensyn er politisk, og vil 

blandt andet afhænge af de specifikke forslag og politikker.2  

 

I marts 2017 fremsatte Alternativet og Enhedslisten et beslutningsforslag, der 

opfordrede regeringen til at foretage obligatoriske konsekvensanalyser af 

lovforslag mod FN’s 17 verdensmål og Parisaftalens klimamål samt redegøre 
for konsekvenserne i lovforslagets bemærkninger som en del af grundlaget for 

Folketingets behandling af lovforslaget.3   

 

Efterfølgende er der blevet stillet følgende alm. del spørgsmål og paragraf 20 

spørgsmål om status for regeringens arbejde med screeningen.  

 

Af svar på URU alm. del - spørgsmål 83 (2017-18) fremgår det, at regeringen 

forventer at tage stilling til en konkret model for konsekvensvurdering af 

lovforslags virkninger på FN’s verdensmål i løbet af foråret 2018.4 

 

Af svar på URU alm. del - spørgsmål 92 (2017-18) fremgår det, at den 

konkrete model for konsekvensvurdering af verdensmålene af ny lovgivning 

ikke vil blive sendt i ekstern høring.5  

 

Senest af svar på FIU - S 1018 (2017-18) fra 20. september 2018 fremgår det, 

at regeringen vil iværksætte en screening af lovforslag op mod 

verdensmålene. Regeringen vil snarest melde ud herom.6 

 

Dette dokument er udarbejdet af Folketingets Administration til brug for 

medlemmer af Folketinget. Efter ønske fra Folketingets Præsidium understøtter 

Folketingets Administration det parlamentariske arbejde i Folketinget, herunder 

lovgivningsarbejdet og den parlamentariske kontrol med regeringen ved at yde 

upartisk faglig bistand til medlemmerne. Faglige noter udarbejdet af 

Folketingets Administration er i udgangspunktet offentligt tilgængelige. 

 

                                                      
2 www.regeringen.dk/nyheder/handlingsplanen-for-fns-17-verdensmaal/ 
3 www.ft.dk/samling/20161/beslutningsforslag/B80/index.htm 
4 www.ft.dk/samling/20171/almdel/uru/spm/83/svar/1458616/1845264.pdf 
5 www.ft.dk/samling/20171/almdel/uru/spm/92/svar/1466426/1858080.pdf 
6 www.ft.dk/samling/20171/spoergsmaal/s1018/svar/1511856/1940956.pdf 
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